Sancti Albani et cetera, assignati sint communiti dicte civitatis Taurini et per eandem comunitatem pro parte sibi contingente pro rata dictorum duorum duomilium<sup>d</sup> florenorum solvendorum fuit ordinatum setiescentum quindecim libras duodecim solidos sex denarios, unde esponimus vobis et vestrum cuilibet precipiendo mandamus expresse quatenus ipsam quantitatem ab eadem comunitate exigatis viriliter et recuperetis seu recuperari diligenter faciatis sic et taliter quod dominus Bertolomeus de Chignino miles cumconsiliarius noster dilectus ipsam pecunie quantitatem infra proximum festum beati Michaelis infalibiliter habeat cum effectu, omni excussacione penitus retroiecta in premissis ullenatus deficients quatenus prefacto domino nostro atque nobis cupitis perpetuis temporibus complacere.

Datum Cherii die XIII mensis septembris anno Domini M<sup>o</sup>CCCLXXX.  
In consilio presentibus dominis Bertolomeo de Chignino

Savino de Florano et  
Oberto de Plozasco

Nicoletus Ruffi<sup>e</sup>.//

Item super feriis vendemiarum ordinandis et viis in montanea ordinandis. Item cum sapientes electi ad inveniendum solutionem Michaeli de Aglo qui habere debet florenos VIII<sup>o</sup> pro reparacione fiche Pelerine non invenerint ubi sibi fieri possit solucio dictorum denariorum nixi super fictis debendis in proximo festo sancti Martini occaxione dicte bealerie quid placet ordinare consulatis.

63v.

Item cum sapientes habentes potestatem firmandi magistrum Petrum de Sancto Salvatore doctorem gramaticae ipsum magistrum Petrum firmaverint spacio unius anni inchoandi in festo beati Luce proxime venturo sub salario quindecim florenorum parvorum et sub aliis pactis et convencionibus infrascriptis quid placet super solutione medietatis<sup>f</sup> sui salari<sup>g</sup> et eciam super restam magistri Francisci de Burumcio consulatis.

Item super recuperando pecuniam pro compleccione turris comunis.

Infrascripta sunt pacta et convenciones factas et facta per Iacobum Borogexium, Ludovicum de Cavaglata, Luchinum Barachum et Bertulinum Malcavalerium sapientes ad hec electos cum magistro Petro de Sancto Salvatore penes Alixandriam doctore gramaticae.//

Primo convenerunt et promixerunt predicti sapientes dare et solvere dicto magistro Petro de avere communis pro salario unius anni inchoandi ut supra florenos quindecim ad rationem solidorum XXXIIorum viannensium monete currentis, cuius medietas sibi solvi debeat per dictum comune in introitu sui offici et alia medietas in festo beati Iohannis Baptiste de mense iuni.

64r.

Item quod dictus magister Petrus capere et habere debeat a quolibet scolari intrante et componente latinum et iacente in scolis sive non solidos trigintaduos viannensium, quorum<sup>h</sup> medietas sibi solvi debeat in festo nativitatis Domini et alia medietas in festo pascatis resurecionis Domini.

*Liber consiliorum*, 1380

Item a quolibet scolari non componente latinum solidos XXti viannensium solvendos ut supra.

Item quod dictus<sup>i</sup> magister Petrus habere et tenere debeat unum bonum repectitorem suis sumptibus et expensis.

Item quod dictus magister Petrus non possit nec debeat quovis modo se absantare a loco Taurini ultra unam diem et unam noctam<sup>j</sup> nisi cum licenciam quatuor clavariorum Taurini vel trium ex ipsis.

Item quod nullus alius doctor seu magister gramatice audeat vel presumat docere vel instructuere<sup>k</sup> aliquos scolares in dicta civitate Taurini durante tempore supradicto.//

- 64v. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendaris quod supersedeatur a contentis in dicta prima preposta usque ad adventum domini iudicis et cetera.

Super secunda preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod ferie vendemiarum incipere debeant die XXV instantis mensis septembris et durare debeant usque ad XXV diem mensis octubris proxime exclusive, tali modo quod in causis civilibus tempus non currat et in causis criminalibus et manuelie procedi possit dictis feriis non obstantibus et quod unusquisque possit vendemiare et eius uvas recoligere et aportare impune post dictam diem XXV mensis septembris proximi et quod per clavarios communis elegantur pro qualibet via montanee duo massari qui realtarii debeant vias predictas expensis illorum qui habent possessiones in dictis finibus.

Item super tercia preposta de facto Michaelis de Aglo facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod<sup>l</sup> curia compellere debeat modo forciori debentes facta bealerie Coleasche tam de facto sancti Martini proxime venturi quam futuri proximi ad solvendum de fictis predictis usque ad quantitatem dictorum VIII° florenorum qui dentur dicto Michaeli.

Item super quarta preposta facto partito ut supra placuit ipsis credendaris quod<sup>m</sup> racionatores communis una cum IIII or vel<sup>n</sup> sex aliis per clavarios communis eligendis avidere debeant et audire computum et rationem quam de recepto quam dispensato in oppere turris communis per Stephanum Borgexium massarium dicte turris et per massarium communis et facto dicto

- 65r. computo et aresto avideatur per ipsos sapientes illud// quod necesse fuerit ad compleendum dictam turrim et eciam avidere debeant modum et viam per quos habeatur pecunia necessaria pro dicto oppere compleendo et eciam pro solvendo et satisfaciendo magistris Francisco de Buroncio id quod habere debet pro resta sui salarii et Petro de Sancto Salvatore pro introitu sui salarii et quidquid per ipsos sapientes seu maiorem partem ipsorum fuerit avisatum seu provisum circa predicta reducatur post modum in dicta credencia que tunc super ipsis disponere et ordinare valeat prout sibi vissum fuerit faciendum pro meliori.

Nomina sex sapientum electorum per clavarios sunt hec:

Paganinus Borgexius |

Nicolayus Aynardus  
Obertus de Gorzano  
Franciscus Gastaudus  
Raynerius Becutus  
Philiponus Clericus.

//

<sup>a</sup> inserito in interlinea su iovis cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> a margine della lettera, in grafia moderna, copiare

<sup>f</sup> inserito in interlinea

<sup>g</sup> segue consul cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> corretto nel testo da quos

<sup>i</sup> segue d cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> così nel testo

<sup>k</sup> così nel testo

<sup>l</sup> segue deb cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>m</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>n</sup> segue VII cancellato nel testo con tratto di penna.

### 23 settembre

CM

Il Maggior Consiglio incarica i *sapientes custodie* e la *curia* di imporre un prestito forzoso per sostenere le spese della torre civica e pagare lo stipendio dei maestri di scuola e concede il libero pascolo oltre la Stura.

Die dominico XXIII septembris.

65v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia in palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit sibi super propostis infrascriptis consilium exiberi. Et primo cum rationatores comunis et sapientes electi simul congregati in domo communis in presencia domini vicevicari audiverint computum et rationem factum et factam per Stephanum Borgexium massarium turris communis et inventum fuerit quod facto dicto computo tam de recepto quam de liberato per ipsum Stephanum usque ad diem XXI mensis instantis commune habet refficere dicto Stephano solidos quatragintasex et eciam fuerit carculatum et advissatum per ipsos sapientes quod ad compleendam dictam turrim necesse est habere ipsi massario florenos quinquaginta parvos et tam pro ipsis quinquaginta florenis quam pro soluzione denariorum debendorum pro facto Sancti Albani et magistrorum scolarium non poterint invenire modum et viam per quod seu quam haberí possit dicta pecunia nisi solum modo per tassum vel talea quid placet super predictis ordinare consulatis. Item dando et concedendo licenciam pastoribus posse pascere ultra Sturiam in pratis ubique.

*Liber consiliorum*, 1380

- In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod sapientes custodie una cum curia// habeant potestatem tassandi usque ad florenos quatuorviginti, videlicet florenos quinquaginta pro complectione turris communis et florenos triginta pro solucione magistrorum scolarium super<sup>a</sup> personis magis habilibus et potentioribus ad solvendum, salvo quod non possint tassare ultra duos florenos pro unoquoque et quod dictum mutuum sic tassatum et ordinatum compensetur et compensari debeat personis mutuantibus in primo tasso sive talea fienda per comune et quod factum Sancti Albani suspendatur usque adventum domini iudicis et quidquid per ipsos rationatores vel maiorem partem ipsorum factum fuerit et ordinatum valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.  
Super secunda proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis et estitit ordinatum quod unaquaque persona possit ire<sup>b</sup> et ducere<sup>c</sup> bestias suas in pratis de ultra Sturiam ubique impune ab hodie die in antea.

<sup>a</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue best cancellato nel testo con tratto di penna.

**23 settembre**

Ss

Nomi di coloro ai quali i *sapientes custodie* impongono un prestito forzoso.

- Eodem die congregati sapientes in domo communis in presencia domini vicevicari pro contentis in prima preposta supra proxime descripta et refformacione seuta, specialiter pro ordinando mutuum de quo fit mencio in ipsa refformacione, ordinaverunt mutuum infrascriptum personis infrascriptis:
- |   |                                     |
|---|-------------------------------------|
| primo <sup>a</sup> Paganus Borgessius florenos duos | Brunetus de Ruvore florenum unum    |
| Franciscus Borgessius florenum unum                 | Stephanus Daerius florenum unum     |
| Antonius de Nicoloxio florenum unum                 | Franciscus Gastaldus florenum unum  |
| Zabo Alpinus florenos duos                          | Henrietus Cornagla florenos duos    |
| Phliponus Clericus florenum unum                    | Iohannes Toffange florenum unum//   |
| Manfredus Mazochus florenum unum                    | Nicolayus Aydus florenos duos       |
| 66v. Iohannes Perazius florenum unum                | Cornaglus tabernarius florenum unum |
| heredes Petri Perazini florenum unum                | Iacobinus Aricius florenum unum     |
| Bertolotus de Fiano florenum medium                 | Nicolinus Daerius florenum unum     |
| Petrus de Monteacuto florenum unum                  | Antonius Caligarius florenum unum   |
| Iohannes Zapay florenum medium                      | Stephanus de Coleto florenum unum   |
| Martinus Borgessius florenum unum                   | Iohaninus de Cantore florenum unum  |
| Iacobinus Granerius florenum medium                 | Dominicus de Gorzano florenum unum  |
| Ardicio Alpinus florenos duos                       | Iohaninus de Gorzano florenum unum  |
| Franciscus de Crovexio florenum unum                | Ricardinus de Broxulo florenum unum |